
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.04.2022г.    г. Тайшет     №295 
 
О реализации муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 17 сентября 2020 года №765, 
в 2021 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 
сентября 2020 года №765, в части исполнения мероприятий за 2021 год эффективной и 
утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        В.В. Захарич 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 апреля 2022 года №295 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением  

администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года №765,  
 в части исполнения мероприятий за 2021 год 

 
В целях содействия социальному, культурному, духовному и физическому 

развитию детей, и молодежи Тайшетского городского поселения, в 2020 году была 
принята муниципальная программа «Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы». 

Ключевой задачей программы является воспитание патриотично настроенной 
молодежи с высоким уровнем социальной активности. 

В рамках празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
проведен цикл мероприятий: Всероссийская акция единого действия «Георгиевская 
ленточка»; День государственного флага России; Дни воинской славы России – митинг, 
посвященный выводу Советских войск из Афганистана; акция по возложению венков на 
могилы воинов-афганцев. 

Одним из эффективных способов формирования гражданской активности стало 
привлечение общественных объединений и организаций к участию в городских 
мероприятиях. Четвертый год общественные объединения участвуют в конкурсе 
блинопеков в рамках празднования Масленицы. 

В отчетном году в конкурсе  приняли участие шесть команд: «Девчата» городского 
Совета ветеранов, «Резвые бабушки» районного Совета ветеранов, представители 
общественного объединения «Позитив», женсовет Тайшетского района «Матрешки», 
«Надежда» от общественной организации городского Совета ветеранов и новички – 
инициативная молодежная группа «Забавы». Свои масленичные шедевры команды 
раздавали жителям города - активным участникам народных игр и забав. По оценкам 
независимого жюри победителем конкурса блинопеков стала команда «Позитив». 

Ограничения, связанные с режимом covid- 19, внесли свои коррективы в создание 
условий для самовыражения и самореализации молодежи. 

Так, в рамках празднования Дня молодежи был проведен онлайн - конкурс «Мир 
моих увлечений». Участникам конкурса предлагалось создать компьютерную 
презентацию или видеоролик о различных видах досуга и увлечений конкурсантов. Итог 
подвели по следующим номинациям: «Декоративно-прикладное творчество»; «Сад-
огород»; « Военно-тактические игры»; « Возрождение народных традиций». Всего было 
12 участников. 

Победители конкурса получили сертификаты от администрации города Тайшета по 
5000 рублей, размер специального приза составил 2500 рублей. 

Традиционная новогодняя акция «Подари ребенку Рождество» прошла в этом году 
в «усеченном» формате. По понятным причинам не проводились новогодние ёлки, сказки 
и театрализованные представления в Центральной городской библиотеке, как это было 
раньше. Но новогодние подарки были вручены  детям с ограниченными возможностями 
здоровья в возрасте от 3 до 12 лет, детям из многодетных и малообеспеченных семей и 
детям, которые воспитываются одним родителем. 

Часть подарков детям передали через родителей, которые смогли получить их в 
администрации Тайшета, остальные подарки были переданы в клуб «Семицветик» на базе 
общеобразовательной школы №23, Комплексный центр социального обслуживания 
населения Тайшета, ЦДО «Радуга» и Центр социальной помощи семье и детям 



Тайшетского района. Маломобильным ребятам подарки развезли по домам Дед Мороз и 
Снегурочка, вручив их родителям, остальным детям – подарили на праздниках, которые 
провели для них в этих учреждениях. 

Всего в этом году администрация Тайшета закупила 260 подарков для детей на 
общую сумму 100 тысяч рублей. 

В текущем отчетном году в муниципальную программу ответственным 
исполнителем были внесены 2 изменения: 

1) постановление от 13 сентября 2021 года №742 - сняты лимиты с мероприятия, 
направленного на гражданско-патриотическое и военно-патриотическое воспитание 
молодежи в размере 60,00 тысяч рублей; 

2) постановление от 09 декабря 2021 года №984 - сняты лимиты с мероприятия, 
направленного на организацию досуга и активного отдыха молодежи в размере по КВР 
244 - 27,7 тысяч рублей; на мероприятие, направленное на организацию досуга и 
активного отдыха молодежи добавлены на КВР 360 в размере 36,0 тысяч рублей; с 
мероприятия, направленного на гражданско-патриотическое и военно-патриотическое 
воспитание молодежи сняты в размере 107,00 тысяч рублей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде 
(приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 
(приложение 2). 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(Приложение 3). 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной  программы 

«Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года №765 
 

ОТЧЕТ 
 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики 

на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»  за 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиров

ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиров
ания 

Рз Пр ЦСР ВР План 
на год 

факт -/+ % 

1. Мероприятия, 
направленные на 

гражданско-
патриотическое и 

военно-
патриотическое 

воспитание 
молодежи 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

00707 8810000
1140 

244 140,00 140.0 1 100 х 

2. Участие 
молодежи в 

мероприятиях 
различных рангов 

и уровней 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

00707 8810000
1140 

123 0 0 0 0 х 

3. Творческие 
конкурсы 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

00707 8810000
1140 

244 0 0 0 0 х 

4. Мероприятия, 
направленные на 

организацию 
досуга и 

активного отдыха 
молодежи 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

00707 8810000
1140 

244 174.3 174.
3 

1 100 х 

5. Мероприятия, 
направленные на 

Бюджет 
муниципал

00707 8810000
1140 

360 80.0 70.5 -9.5 88 х 



организацию 
досуга и 

активного отдыха 
молодежи 

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 
Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   394.3 384,8 0 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 00707 8810000

1140 
2 394.3 384,8 -9.5 98 х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной  программы 

«Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года №765 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики  на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

достигнутых за 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики  на территории Тайшетского городского 

поселения на 2021-2023 годы» 
11. Увеличение количества 

мероприятий, направленных 
на вовлечение молодежи в 

социальную, общественно – 
политическую культурную 

жизнь общества 

ед 37 23 0,62  

22. Увеличение доли молодых 
граждан, принявших участие в 

реализации мероприятий 
патриотической 
направленности 

% 21 21 1  

33. Увеличение доли 
 молодежи, вовлеченной в 

социальную, общественно - 
политическую и культурную 

жизнь 

% 99 99 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,87 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 

 
 
 
 
 

 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной  программы 

«Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года №765 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие молодежной политики  на территории  

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» в 2021 году 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 
Сдц = (0,62 
+ 1 +1) / 3 

0,87 

Степень соответствия запланированному уровню 
затрат (уровень финансирования реализации 

муниципальной программы) 
Уф = Фф / Фп 

Уф 
Уф = 

384.8/394.3 
0.98 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

 
Эмп 

Эмп = 0,87 / 
0.98 

0,89 

 
Вывод об эффективности программы «Развитие молодежной политики  на территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» в 2021 году - эффективная. 
 
 
 


